Uso Público CPFL

CPFL ENERGIA S.A.
NIRE 35.300.186.133

CNPJ/MF nº 02.429.144/0001-93

ATA DA 241ª REUNIÃO DO CONSELHO
FISCAL DA CPFL ENERGIA S.A. (“CPFL

Energia” ou “Companhia”)

DATA E HORA: Aos 15 (quinze) dias do mês
de março de 2023, às 14h30min.

LOCAL: no Edifício 575, Rua Gustavo
Ambrust, nº 36, 10º Andar, bairro Nova
Campinas, na cidade de Campinas, no
estado de São Paulo.

PRESENÇA: Presente a totalidade dos
membros do Conselho Fiscal, Sra. Zhang
Ran, Sr. Vinicius Nishioka e Sr. Márcio
Prado.

PARTICIPANTES (CONVIDADOS): Bruno
Augusto Pereira Rovea (Diretor de
Planejamento e Controladoria), Sérgio Luis
Felice, (Diretor de Contabilidade e
Planejamento Tributário), Giovanna Maria
Rovere (Gerente de Relação com
Investidores), Tiago Fontanesi (Gerente de
Tesouraria), Luciana Ezquerro Verano
(Gerente de Contabilidade Geral), Claudia
Meca Parmezzano Mazzaro (Gerente
Contabilidade Técnica e Projetos), Adriano
Correia (Auditor Independente da PwC),
Anelise Pironatto (Auditor Independente da
PwC), Giulia Lucato de Souza Frazatto
(Advogada Societário e Governança Sênior) e
Carol Sangiovani Figueiredo (Gerente de
Governança Corporativa).

CONVOCAÇÃO: Realizada via e-mail a
todos os membros do Conselho Fiscal.

CPFL ENERGIA S.A.
Company Registry (NIRE): 35.300.186.133

Corporate Taxpayer ID (CNPJ/MF):
02.429.144/0001-93

MINUTES OF THE 241st MEETING OF

THE FISCAL COUNCIL OF CPFL
ENERGIA S.A. (“CPFL Energia” or

“Company”)

DATE AND TIME: On March 15th, 2023, at
02:30 p.m.

LOCATION: Building 575, Rua Gustavo
Ambrust, No. 36, 10th Floor, district of Nova
Campinas, in the city of Campinas, in state of
São Paulo.

ATTENDANCE: The meeting was attended
by the totality of the Fiscal Council members,
Mrs. Zhang Ran, Mr. Vinicius Nishioka and
Mr. Márcio Prado.

PARTICIPANTS (INVITED): Bruno Augusto
Pereira Rovea (Head of Planning and
Controllership), Sergio Luis Felice, (Head of
Accounting and Tax Planning Department),
Giovanna Maria Rovere (Investor Relations
Manager), Tiago Fontanesi (Treasury
Manager), Luciana Ezquerro Verano
(General Account Manager), Claudia Meca
Parmezzano Mazzaro (Technical Account
and Projects Manager), Adriano Correia
(PwC’s Independent Auditor), Anelise
Pironatto (PwC’s Independent Auditor),
Giulia Lucato de Souza Frazatto (Corporate
and Governance Senior Lawyer) and Carol
Sangiovani Figueiredo (Corporate
Governance Manager).

CALL NOTICE: Call notice sent by email to
all Fiscal Council members.

Uso Público CPFL

MESA: Presidente: Sra. Zhang Ran; e
Secretária: Srta. Giulia Lucato de Souza
Frazatto.

1. ORDEM DO DIA:
(i)  Destaques Gerenciais;
(ii) Análise das Demonstrações
Financeiras e Proposta de Destinação do
Lucro Líquido do exercício;
(iii) Relatório da Auditoria Externa; e
(iv) Resultados do Questionário de
Autoavaliação do Conselho Fiscal.

2. DOCUMENTOS DISPONIBILIZADOS:

Apresentações em PowerPoint; Balanço
Patrimonial e Notas Explicativas da CPFL
Energia.

3. MATÉRIAS DISCUTIDAS E
DELIBERAÇÕES:

(i)  Destaques Gerenciais

O Sr. Bruno Rovea apresentou aos membros
os destaques gerenciais, prioridades do
setor elétrico e da Companhia e a
performance de mercado do Grupo CPFL.

Todas as dúvidas foram esclarecidas e os
membros do Conselho Fiscal tomaram
conhecimento do assunto.

(ii) Análise das Demonstrações
Financeiras e Proposta de Destinação do
Lucro Líquido do exercício

Os Srs. Sérgio Felice, Giovanna Maria
Rovere, Tiago Fontanesi e Claudia Meca
Parmezzano Mazzaro apresentaram as
Demonstrações Financeiras Consolidadas
relativas ao exercício social encerrado em 31
de dezembro de 2022, bem como a proposta

PRESIDING BOARD: Chairwoman: Mrs.
Zhang Ran; and Secretary: Mrs. Giulia
Lucato de Souza Frazatto.

1. AGENDA:
(i) Management Highlights;
(ii) Analysis of Financial Statements and
the Proposal for the allocation of net
income for the fiscal year;
(iii) External Audit Report; and
(iv) Fiscal Council Self-Assessment
Questionnaire Results.

2. AVAILABLE DOCUMENTS:

PowerPoint presentations; CPFL Energia’s
Balance Sheet and Explanatory Notes.

3. DISCUSSED SUBJECTS AND
RESOLUTIONS:

(i)  Management Highlights

Mr. Bruno Rovea presented to the members
the management highlights, the electricity
sector’s and Company’s priorities and the
CPFL Group market performance.

All doubts were clarified and the members of
the Fiscal Council became aware of the
matter.

(ii) Analysis of Financial Statements and
Proposal for the Allocation of net income
for the fiscal year

Messrs. Sérgio Felice, Giovanna Maria
Rovere and Tiago Fontanesi and Claudia
Meca Parmezzano Mazzaro presented the
Consolidated Financial Statements related to
the fiscal year ended on December 31st,
2022, as well as the proposal for the

Uso Público CPFL

de destinação do lucro líquido do referido
exercício.

Após examinadas as Demonstrações
Financeiras da Companhia, manifestaram-
se os membros do Conselho Fiscal
favoravelmente ao encaminhamento dos
referidos documentos para deliberação da
Assembleia Geral Ordinária da Companhia,
nos termos do Número de Referência
2023086-C, conforme a proposta a seguir:

(ii.a) aprovar as Demonstrações
Financeiras do exercício de 2022, que
compreendem o Relatório de
Administração, as Demonstrações
Contábeis e as respectivas Notas
Explicativas, acompanhadas do Parecer da
PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes (“PWC”), em que foi
apurado o lucro líquido do exercício no
montante de R$ 5.099.585.755,10 (cinco
bilhões noventa e nove milhões quinhentos
e oitenta e cinco mil setecentos e cinquenta
e cinco reais e dez centavos), acrescidos
os seguintes valores:

(ii.a.1) R$ 27.124.345,13 (vinte e sete
milhões, cento e vinte e quatro mil,
trezentos e quarenta e cinco reais e
treze centavos) relativos à reversão do
resultado abrangente;
(ii.a.2) R$ 1.717.720,27 (um milhão,
setecentos e dezessete mil, setecentos
e vinte reais e vinte e sete centavos)
relativos aos dividendos prescritos
revertidos em favor da Companhia
durante o exercício social de 2022;

que resultou em um montante final de lucro
líquido a ser destinado de
R$ 5.128.427.820,50 (cinco bilhões
cento e vinte e oito milhões
quatrocentos e vinte e sete mil,

allocation of net income for that year.

After examining the Company's Financial
Statements, the members of the Fiscal
Council expressed themselves in favor of
forwarding these documents for
assessment at the Company's Annual
General Shareholders' Meeting, pursuant
to the Reference Number 2023086-C, as
proposed below:

(ii.a) to approve the Financial Statements
of the fiscal year of 2022, including the
Management Report, Financial Statements
and the respective Explanatory Notes,
accompanied by the Report issued by
PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes (“PWC”), in which the net
income for the year was calculated in the
amount of R$ 5,099,585,755.10 (five billion
ninety-nine million five hundred eighty-five
reais and ten cents), plus the following
amounts:

(ii.a.1) R$ 27,124,345.13 (twenty-seven
million one hundred and twenty-four
thousand three hundred and forty-five
reais and thirteen cents) related to the
reversal of comprehensive income;
(ii.a.2) R$ 1,717,720.27 (one million
seven hundred and seventeen
thousand) related to the dividends time-
barred in favor of the Company during
the fiscal year of 2022;

resulting in the final net profit amount for
allocation of R$ 5,128,427,820.50 (five
billion one hundred and twenty-eight
million four hundred and twenty-seven
thousand eight hundred and twenty
reais and fifty cents);

Uso Público CPFL

oitocentos e vinte reais e cinquenta
centavos);

(ii.b) aprovar a destinação do montante de
R$ 254.979.287,76 (duzentos e cinquenta
e quatro milhões novecentos e setenta e
nove mil duzentos e oitenta e sete reais e
setenta e seis centavos) do lucro líquido
para a Reserva Legal;

(ii.c) aprovar o valor de R$
1.211.151.616,84 (um bilhão duzentos e
onze milhões cento e cinquenta e um mil,
seiscentos e dezesseis reais e oitenta e
quatro centavos) como dividendos
mínimos obrigatórios, correspondente a R$
1,051114732 por ação ordinária, os quais
serão pagos, em data a ser definida pelos
Diretores, em período após a realização da
Assembleia Geral Ordinária da Companhia
e até 31 de dezembro de 2023, de acordo
com a disponibilidade de recursos, nos
termos do parágrafo 3º do Artigo 205, da
Lei n° 6.404/76.;

(ii.d) aprovar a destinação do montante de
R$ 1.683.740.503,98 (um bilhão
seiscentos e oitenta e três milhões,
setecentos e quarenta mil quinhentos e três
reais e noventa e oito centavos) do lucro
líquido para constituição de Reserva de
Lucros a Realizar;

(ii.e) aprovar o valor de R$
1.211.151.616,84 (um bilhão, duzentos e
onze milhões, cento e cinquenta e um mil,
seiscentos e dezesseis reais e oitenta e
quatro centavos) como dividendos
adicionais, correspondente a R$
1,051114732 por ação ordinária, os quais
serão pagos, em data a ser definida pelos
Diretores, em período após a realização da
Assembleia Geral Ordinária da Companhia
e até 31 de dezembro de 2023, de acordo

(ii.b) to approve the allocation of the
amount of R$ 254,979,287.76 (two
hundred and fifty-four million nine hundred
and seventy-nine thousand two hundred
and eighty-seven reais and seventy-six
cents) of the net income to Legal Reserve;

(ii.c) to approve the amount of R$
1,211,151,616.84 (one billion two hundred
and eleven million one hundred and fifty-
one thousand six hundred and sixteen reais
and eighty-four cents) as mandatory
minimum dividends, corresponding to R$
1.051114732 per common share, to be paid
according to the definition of the
Company’s Executive Officers, after the
accomplishment of the Annual General
Meeting and until December 31st, 2023,
according to resources’ availability,
pursuant to paragraph 3, article 205 of
Brazilian Corporate Law 6,404/76;

(ii.d) to approve the allocation of the
amount of R$ 1,683,740,503.98 (one billion
six hundred and eighty-three million seven
hundred and forty thousand and five
hundred and three reais) of the net income
to constitute Reserve for Realizable Profits;

(ii.e) to approve the amount of R$
1,211,151,616.84 (one billion two hundred
and eleven million one hundred and fifty-
one thousand six hundred and sixteen reais
and eighty-four cents) as additional
dividends, corresponding to R$
1.051114732 per common share, to be paid
according to the definition of the
Company’s Executive Officers after the
accomplishment of the Annual General
Meeting and until December 31st, 2023,

Uso Público CPFL

com a disponibilidade de recursos, nos
termos do parágrafo 3º do Artigo 205, da
Lei n° 6.404/76; e

(ii.f) aprovar a destinação do restante do
lucro líquido apurado no exercício, no
montante de R$ 767.404.795,08
(setecentos e sessenta e sete milhões
quatrocentos e quatro mil setecentos e
noventa e cinco reais e oito centavos) para
constituição de Reserva de Reforço de
Capital de Giro.

Todas as dúvidas foram esclarecidas e os
membros do Conselho Fiscal manifestaram-
se favoravelmente sobre os resultados
financeiros e contábeis apresentados.

(iii) Relatório de Auditoria Externa

O Sr. Adriano Correia apresentou o Relatório
da Auditoria Externa (PwC) referente aos
resultados da análise da auditoria a respeito
das Demonstrações Financeiras
Consolidadas da CPFL Energia e de suas
subsidiárias, para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2022. A conclusão e emissão do
Relatório foi datada 15 de março de 2023.

Todas as dúvidas foram esclarecidas e os
membros do Conselho Fiscal manifestaram-
se favoravelmente sobre o relatório da PwC.

(iv) Resultados do Questionário de
Autoavaliação

A Sra. Carol Sangiovani iniciou a
apresentação revelando o resultado
consolidado do Questionário de
Autoavaliação, de acordo com os
formulários respondidos pelos membros do
Conselho Fiscal.

according to resources’ availability,
pursuant to paragraph 3, article 205 of
Brazilian Corporate Law 6,404/76; and

(ii.f) to approve the declaration of the
remaining net profit of the year, in the
amount of R$ 767,404,795.08 (seven
hundred and sixty-seven million four
hundred and four thousand seven hundred
and ninety-five reais and eight cents) to
constitute Working Capital Reinforcement
Reserve.

All doubts were clarified and the members of
the Fiscal Council expressed their
favorable position regarding the financial
and accounting results presented.

(iii) External Audit Report

Mr. Adriano Correia presented the External
Audit Report (PwC) regarding the audit
results of CPFL Energia consolidated
Financial Statements and its subsidiaries,
for the fiscal year ended on December 31st,
2022. The conclusion and issuance of the
Report was dated as March 15th, 2023.

All doubts were clarified and the members of
the Fiscal Council expressed their
favorable position about the PwC report.

(iv) Self-Evaluation Questionnaire Results

Mrs. Carol Sangiovani started the
presentation by revealing the consolidated
result of the Self Evaluation’s Questionnaire,
according to the forms answered by the
Fiscal Council members.

Uso Público CPFL

Foi ressaltado o resultado positivo e não
haver qualquer tema que requeira atenção
ou melhoria imediata.

Todas os comentários dos membros do
Conselho Fiscal foram colhidos para
providências acerca do aprimoramento das
questões contidas no Questionário de
Autoavaliação e as dúvidas esclarecidas.

ENCERRAMENTO E LAVRATURA DA
ATA: Nada mais havendo a ser tratado, foi
oferecida a palavra a quem dela quisesse
fazer uso e, como ninguém se manifestou,
foram encerrados os trabalhos pelo tempo
necessário à lavratura da presente ata, a
qual, após reaberta a sessão, foi lida,
aprovada por todos os presentes e assinada.

Para efeitos legais, a versão em português
deverá prevalecer.

Campinas, 15 de março de 2023.

The positive result was highlighted and there
was no issue that requires immediate
attention or improvement.

All comments from the members of the
Fiscal Council were collected for further
providences regarding the improvement of
the questions contained in the Self-
Evaluation Questionnaire  and doubts were
clarified.

CLOSURE AND DRAWING UP OF
MINUTES: With no further matters to
consider, those in attendance were given an
opportunity to speak, and, since nobody came
forward, the meeting was adjourned for the
time needed to draw up these minutes, which,
after the meeting was resumed, were read,
approved by all present members and signed.

For legal purposes, the Portuguese version
shall prevail.

Campinas, March 15th, 2023.

Zhang Ran

Presidente/Chairwoman

Márcio Prado

Membro/Member

Vinicius Nishioka

Membro/Member

Giulia Lucato de Souza Frazatto

Secretária/Secretary

Uso Público CPFL

PARECER DO CONSELHO FISCAL

REPORT OF THE FISCAL COUNCIL

Os membros do Conselho Fiscal da CPFL Energia S.A., no desempenho de suas

atribuições legais e estatutárias, examinaram o Relatório da Administração, as

Demonstrações Financeiras do Exercício Social de 2022 e, ante os

esclarecimentos prestados pela Diretoria da Companhia, e nos exames

efetuados e considerando o relatório, sem ressalvas dos auditores

independentes, Pricewaterhouse Coopers Auditores Independentes, datado de

15 de março de 2023, são de opinião que os referidos documentos estão em

condição de serem apreciados e votados pela Assembleia Geral Ordinária de

Acionistas, a ser realizada em 28 de abril de 2023.

The members of the Fiscal Council of CPFL Energia S.A., in performing their legal

and statutory attributions, have examined the Management Report, the Financial

Statements for the Fiscal Year 2022 and, with the clarifications provided by the

Company’s Directors and considering the examinations made and the unqualified

report of the independent auditors, dated as March 15th, 2023, are of the opinion that

these documents are authorized to be analyzed and voted by the Annual General

Shareholders’ Meeting to be held in April 28th, 2023.

Campinas, 15 de março de 2023. Campinas, March 15th, 2023.

Uso Público CPFL

Vinicius Nishioka Ran Zhang Márcio Prado